Số: /CT-UBND

Gia Lai, ngày tháng năm 2023

## CHỈ THỊ

### Về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Năm 2023, mặc dù tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhưng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và tinh thần chủ động, khẩn trương, quyết liệt, cùng với sự chung sức, đồng lòng, ủng hộ của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân toàn tỉnh, nên các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được triển khai tốt, trật tự xã hội được đảm bảo, quốc phòng an ninh được giữ vững.

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, để mọi người dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực vào cuối năm và dịp Tết Nguyên đán; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 1268-CV/TU ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

#### 1. Đảm bảo cân đối cung cầu hàng hoá, dịch vụ; phát triển sản xuất, kinh doanh:

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Cục Quản lý thị trường tỉnh, các sở, ngành liên quan và các địa phương:

**2. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, các địa phương chủ động phối hợp, triển khai kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, theo đúng tinh chỉ đạo tại Văn bản số 75/BCĐ389-KTTH ngày 29/11/2023. Tăng cường trao đổi, chia sẻ thông tin, dự báo tình hình; chủ động phối hợp, xây dựng phương án, tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra, kiểm soát biên giới, cửa khẩu và nội địa, trọng tâm là các mặt hàng cấm, hàng hóa ảnh

### **3. Về tổ chức các hoạt động văn hóa - xã hội:**

a) Sở Lao động –Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban quản lý khu kinh tế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các địa phương tập trung thực hiện công tác bảo đảm an sinh xã hội trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tập trung rà soát, nắm tình hình đời sống của các đối tượng chính sách,

người có hoàn cảnh khó khăn (trẻ em, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào các địa phương bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, công nhân, người lao động, người bị mất việc làm...)

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để biểu diễn và tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 phục vụ người dân, đảm bảo ý nghĩa, an toàn.

c) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương:

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn mạng lưới, thông tin liên lạc thông suốt đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của các cơ quan nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong dịp Tết Nguyên đán.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách; thăm hỏi, tặng quà cho người nghèo, đối tượng chính sách; nắm chắc tình hình đời sống của người dân để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, không để hộ dân nào đói trong dịp Tết; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ người nghèo.

**8.** Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả tình hình trước, trong, sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 về UBND tỉnh qua Văn phòng UBND tỉnh (*Thời gian cụ thể có thông báo sau*). Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan nắm tình hình, tổng hợp các hoạt động, kịp thời báo cáo UBND tỉnh theo dõi chỉ đạo và báo cáo Chính phủ theo quy định.